
เรื่องเสร็จที ่๑๗๐๗/๒๕๖๓ 
 

บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
เรื่อง ค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๖๓/๒๑ (๑) แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ

ทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครอง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๒ 

    
เรื 
 องค์การบริหารส่วนตำบลวังพิกุลได้มีหนังสือ ที่ พล ๗๕๘๐๑/๑๓๗๔ ลงวันที่  
๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๓ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  ตามที่องค์การบริหาร 
ส่วนตำบลวังพิกุลได้อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติการขุดดินและถมดิน พ.ศ. ๒๕๔๓ ออกคำสั่งให้
ผู้ขุดดินและเจ้าของที่ดินแก้ไขการขุดดินโดยนำดินมาถม แต่ผู้ขุดดินและเจ้าของที่ดินไม่ปฏิบัติตาม
คำสั่งดังกล่าว  ต่อมาองค์การบริหารส่วนตำบลวังพิกุลได้ใช้มาตรการบังคับทางปกครองเพื่อให้เป็นไป
ตามคำสั่งดังกล่าวโดยมอบหมายให้บุคคลอื่นดำเนินการแทนตามมาตรา ๖๓/๒๑ (๑) แห่งพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ 
ทางปกครอง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๒  ทั้งนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลวังพิกุลได้จัดจ้างผู้รับเหมา 
ที่จะดำเนินการแทน โดยกำหนดค่าจ้างในสัญญาจ้าง และเมื่อผู้รับจ้างส่งมอบงานแล้ว มีค่าปรับ 
และภาษีเงินได้หกั ณ ที่จ่าย ที่นำมาหักกลบลบหนี้ตามสัญญาจ้างดว้ย 
 องค์การบริหารส่วนตำบลวังพิกุลจึงขอหารือว่า ค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๖๓/๒๑ (๑) 
แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง (ฉบับที่ ๓)ฯ ที่องค์การบริหารส่วนตำบลวังพิกุลจะเรียกให้ผู้ขุดดิน 
และเจ้าของที่ดินชดใช้และนำมาคิดเงินเพิ่มในอัตราร้อยละยี่สิบห้าต่อปี หมายถึงจำนวนเงินตามที่ลงนาม
ในสัญญาจ้าง หรือจำนวนเงินตามสัญญาจ้างหลังจากหักค่าปรับและภาษีเงินได้หัก ณ ที่จา่ยแล้ว 
 
 คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้พิจารณาข้อหารือขององค์การ
บริหารส่วนตำบลวังพิกุล โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย  
(กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) และผู้แทนองค์การบริหารส่วนตำบลวังพิกุล เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว 
เห็นว่า  การที่องค์การบริหารส่วนตำบลวังพิกุลได้ออกคำสั่งให้ผู้ขุดดินและเจ้าของที่ดินจัดการแก้ไข
การขุดดิน แต่บุคคลทั้งสองไม่ได้ดำเนินการตามคำสั่งดังกล่าว จนพ้นกำหนดระยะเวลาตามหนังสือเตือน 
ที่กำหนดให้ผู้อยู่ในบังคับของคำสั่งทางปกครองต้องชดใช้ค่าใช้จ่ายและเงินเพิ่มรายวันในอัตราร้อยละ 
ยี่สิบห้าต่อปีของค่าใช้จ่ายดังกล่าวแล้ว องค์การบริหารส่วนตำบลวังพิกุลย่อมใช้มาตรการบังคับ 
ทางปกครองเพื่อให้เป็นไปตามคำสั่งทางปกครองและหนังสือเตอืนดังกล่าวได้ 

สำหรับค่ าใช้จ่ ายดังกล่าวคิดจากเงินจำนวนใด นั้น เห็นว่า  เมื่ อการกำหนด 
ให้เจ้าหน้าที่อาจใช้มาตรการบังคับทางปกครองโดยการมอบหมายให้ บุคคลอื่นกระทำการแทน 
โดยผู้อยู่ในบังคับของคำสั่งทางปกครองจะต้องชดใช้ค่าใช้จ่ายและเงินเพิ่มรายวันในอัตราร้อยละ 
ยี่สิบห้าต่อปีของค่าใช้จ่ายดังกล่าวแก่หน่วยงานของรัฐที่เจ้าหน้าที่นั้นสังกัดตามมาตรา ๖๓/๒๑๑ (๑)  

 
๑มาตรา ๖๓/๒๑  คำสั่งทางปกครองที่กำหนดให้กระทำหรือละเว้นกระทำ ถ้าผู้อยู่ในบังคับของคำสั่ง

ทางปกครองฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตาม เจ้าหน้าที่อาจใช้มาตรการบังคับทางปกครองอย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้ 
 (๑) เจ้าหน้าที่เข้าดำเนินการด้วยตนเองหรือมอบหมายให้บุคคลอื่นกระทำการแทน โดยผู้อยู่ในบังคับ

ของคำสั่งทางปกครองจะต้องชดใช้ค่าใช้จ่ายและเงินเพิ่มรายวันในอัตราร้อยละยี่สิบห้าต่อปีของค่าใช้จ่ายดังกล่าว 
แก่หน่วยงานของรัฐที่เจ้าหน้าที่นั้นสังกัด 

(มีต่อหน้าถัดไป) 



๒ 
 

แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ 
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง (ฉบับที่ ๓)ฯ เป็นการกำหนดวิธีการหนึ่งเพื่อให้คำสั่งทางปกครอง 
ที่กำหนดให้กระทำหรือละเว้นกระทำบรรลุผล ค่าใช้จ่ายที่ผู้อยู่ในบังคับของคำสั่งทางปกครอง 
จะต้องชำระตามบทบัญญัติดังกล่าวย่อมมีจำนวนเท่าที่ เจ้าหน้าที่ได้ใช้จ่ายไปจริงตามคำเตือน 
เพื่อการบังคับให้เป็นไปตามคำสั่งทางปกครองนั้น  ดังนั้น ค่าใช้จ่ายที่ผู้ขุดดินและเจ้าของที่ดิน  
ซึ่งเป็นผู้อยู่ในบังคับของคำสั่งทางปกครองดังกล่าวต้องชดใช้ให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลวังพิกุล  
และค่าใช้จ่ายที่ต้องนำมาคิดเงินเพิ่มตามมาตรา ๖๓/๒๑ (๑) แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ ซึ่งแก้ ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  
(ฉบับที่ ๓)ฯ จึงหมายถึงค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่องค์การบริหารส่วนตำบลวังพิกุลได้จ่ายให้แก่บริษัท 
ผู้รับจ้าง ซึ่งเป็นบุคคลอื่นผู้กระทำการแทนเพื่อให้เป็นไปตามคำสั่งทางปกครอง อันได้แก่ ค่าจ้าง 
ที่จ่ายให้แก่ผู้รับจ้างหลังจากหักค่าปรับตามสัญญา และค่าใช้จ่ายอื่นที่องค์การบริหารส่วนตำบลวังพิกุล 
ใช้จ่ายไปเพื่อการนี ้เช่น ค่าใช้จ่ายในการจดัหาผู้รับจ้างและค่าบริหารสัญญาจ้าง (ถ้ามี) 
 อนึ่ง สำหรับภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย นั้น  องค์การบริหารส่วนตำบลวังพิกุลมีหน้าที่
ต้องปฏิบัติตามมาตรา ๖๙ ทวิ๒ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่  ๑๖) พ.ศ. ๒๕๐๒ ประกอบกับมาตรา ๕๒ วรรคหนึ่ ง๓  
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๙) 
พ.ศ. ๒๕๒๕  ดังนั้น เงินภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายดังกล่าวจึงมิใช่เงินที่องค์การบริหารส่วนตำบลวังพิกุล
จะสามารถนำมาหักจากค่าใช้จ่ายที่องค์การบริหารส่วนตำบลวังพิกุลจะไปเรียกให้ผู้อยู่ในบังคับ 
ของคำสั่งทางปกครองต้องชดใช้ได ้
 
 
 
 (นายปกรณ์  นิลประพันธ์) 
 เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
        ธันวาคม ๒๕๖๓ 

 

(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๑) 
 (๒) ให้มีการชำระค่าปรับบังคับการตามจำนวนที่สมควรแก่เหตุแต่ต้องไม่เกินห้าหมื่นบาทต่อวัน 
 เจ้าหน้าที่ระดับใดมีอำนาจกำหนดค่าปรับบังคับการจำนวนเท่าใด สำหรับในกรณีใด ให้เป็นไป

ตามที่กำหนดในกฎกระทรวง 
  ในกรณีที่มีความจำเป็นที่จะต้องบังคับการโดยเร่งด่วนเพื่อป้องกันมิให้มีการกระทำที่ขัดต่อ
กฎหมายที่มีโทษทางอาญาหรือมิให้เกิดความเสียหายต่อประโยชน์สาธารณะ เจ้าหน้าที่อาจใช้มาตรการบังคับ 
ทางปกครองโดยไม่ต้องออกคำสั่งทางปกครองที่กำหนดให้กระทำหรือละเว้นกระทำก่อนก็ ได้  แต่ทั้งนี้ ต้องกระทำ
โดยสมควรแก่เหตุและภายในขอบเขตอำนาจหน้าที่ของตน 

๒มาตรา ๖๙ ทวิ  ภายใต้บังคับมาตรา ๗๐ ถ้ารัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล 
หรือองค์การบริหารราชการส่วนท้องถิ่นอื่น เป็นผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ ให้กับบริษัทหรือห้างหุ้น 
ส่วนนิติบุคคลใด ให้คำนวณหักภาษี เงินได้ไว้ ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ ๑ ภาษีที่หักไว้นี้ ให้ถือเป็นเครดิต 
ในการคำนวณภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามรอบระยะเวลาบัญชีที่หักไว้นั้น ในการนี้ให้นำ
มาตรา ๕๒ มาตรา ๕๓ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๘ และมาตรา ๕๙ มาใช้บังคบัโดยอนุโลม 

๓มาตรา ๕๒  บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคลซึ่งมีหน้าที่ หักภาษี  
ตามมาตรา ๕๐ (๑) (๒) (๓) และ (๔) ต้องนำเงินภาษีที่ตนมีหน้าที่ต้องหักไปส่ง ณ ที่ว่าการอำเภอภายในเจ็ดวัน 
นับแต่วันที่จ่ายเงิน ไม่ว่าตนจะได้หักภาษีไว้แล้วหรือไม ่
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             เรื่องเสร็จที่ ๑ฒ๐๓/๒๕๐๓

บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง

เรื่อง ค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๒๓/๒๑ (๑) แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครอง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒

องค์การบริหารส่วนตําบลวังพิกุลได้มีหนังสือ ที่ พล ๓๕๕๐๑/๑๓๕ ลงวันที่
๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๒๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  ตามที่องค์การบริหาร
ส่วนตําบลวังพิกุลได้อาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติการขุดดินและถมดิน wa. ๒๕๕๓ ออกคําสังให้
ผู้ขุดดินและเจ
             ้าของที่ดินแก้ไขการชุดดินโดยนําดินมาถม แต่ผู้ขุดดินและเจ้าของที่ดินไม่ปฏิบัติตาม
คําสั่งดังกล่าว ต่อมาองค์การบริหารส่วนตําบลวังพิกุลได้ใช้มาตรการบังคับทางปกครองเพื่อให้เป็นไป
ตามคําสั่งดังกล่าวโดยมอบหมายให้บุคคลอื่นดําเนินการแทนตามมาตรา าว๓/๒๑ (o) แห่งพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๕ . ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๒๒ ทั้งนี้ องค์การบริหารส่วนตําบลวังพิกุลได้จัดจ้างผู้รับเหมา
ที่จะดําเนินการแทน โดยกําหนดค่าจ้างในสัญญาจ้าง และ เ
             มื่อผู้รับจ้างส่งมอบงานแล้ว มีค่าปรับ
และภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ที่นํามาหักกลบลบหนี้ตามสัญญาจ้างด้วย

องค์การบริหารส่วนตําบลวังพิกุลจึงขอหารือว่า ค่าใช้จ่ายตามมาตรา ๒๓/๒๑ (o)
แห่งพระ ราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง (ฉบับที่ ๓)ฯ ที่องค์การบริหารส่วนตําบลวังพิกุลจะ ะเรียกให้ผู้ขุดดิน
และเจ้าของที่ดินขดใช้และนํามาคิดเงินเพิ่มในอัตราร้อยละยี่สิบห้าต่อปี หมายถึงจํานวนเงินตามที่ลงนาม
ในสัญญาจ้าง หรือจํานวนเงินตามสัญญาจ้างหล
             ังจากหักค่าปรับและภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายแล้ว

คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้พิจารณาข้อหารือขององค์การ
บริหารส่วนตําบลวังพิกุล โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย
(กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) และผู้แทนองค์การบริหารส่วนตําบลวังพิกุล เป็นผู้ขี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว
เห็นว่า การที่องค์การบริหารส่วนตําบลวังพิกุลได้ออกคําสั่งให้ผู้ขุดดินและ เจ้าของที่ดินจัดการแก้ไข
การขุดดิน แต่บุคคลทั้งสองไมได้ดําเนินการตามคําสั่งดังกล่าว จนพันกําหนดระยะเวลาตามหนังสือเตือน
ที่กําหนด
             ให้ผู้อยู่ในบังคับของคําสั่งทางปกครองต้องซดใช้ค่าใช้จ่ายและเงินเพิ่มรายวันในอัตราร้อยละ
ยี่สิบห้าต่อปีของค่าใช้จ่ายดังกล่าวแล้ว องค์การบริหารส่วนตําบลวังพิกุลย่อมใช้มาตรการบังคับ
ทางปกครองเพื่อให้เป็นไปตามคําสั่งทางปกครองและหนังสือเตือนดังกล่าวได้

สําหรับค่าใช้จ่ายดังกล่าวคิดจากเงินจํานวนใด นั้น เห็นว่า เมื่อการกําหนด
ให้เจ้าหน้าที่อาจใช้มาตรการบังคับทางปกครองโดยการมอบหมายให้บุคคลอื่นกระทําการแทน
โดยผู้อยู่ในบังคับของคําสั่งทางปกครองจะ ต้องชดใช้ค่าใช้จ่ายและเงินเพิ่มรายวันในอัตราร้อยละ
ยี่สิบห้
             าต่อปีของค่าใช้จ่ายดังกล่าวแก่หน่วยงานของรัฐที่เจ้าหน้าที่นั้นสังกัดตามมาตรา โส/๒๑” (a)

*มาตรา ๒๓/๒๑ คําสั่งทางปกครองที่กําหนดให้กระทําหรือละเว้นกระทํา ถ้าผู้อยู่ในบังคับของคําสั่ง
ทางปกครองฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตาม เจ้าหน้าที่อาจใช้มาตรการบังคับทางปกครองอย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้
(@) เจ้าหน้าที่เข้าดําเนินการด้วยตนเองหรือมอบหมายให้บุคคลอื่นกระทําการแทน โดยผู้อยู่ในบังคับ
ของคําสั่งทางปกครองจะต้องชดใช้ค่าใช้จ่ายและเงินเพิ่มรายวันในอัตราร้อยละยี่สิบห้าต่อปีของค่าใช้จ่ายดังกล่าว
แก่หน่วยงานของรั
             ฐที่เจ้าหน้าที่บั้นสังกัด
(มีต่อหน้าถัดไป)
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แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง (ฉบับที่ ๓)ฯ เป็นการกําหนดวิธีการหนึ่งเพื่อให้คําสั่งทางปกครอง
ที่กําหนดให้กระทําหรือละเว้นกระทําบรรลุผล ค่าใช้จ่ายที่ผู้อยู่ในบังคับของคําสั่งทางปกครอง
จะต้องซําระตามบทบัญญัติดังกล่าวย่อมมีจํานวนเท่าที่เจ้าหน้าที่ได้ใช้จ่ายไปจริงตามคําเตือน
เพื่อการบังคับให้เป็นไปตามคําสั่งทางปกครองนั้น ดังนั้น ค่าใช้จ่ายที่ผู้ขุดดินและเจ้าของที่ดิน
ซึ่งเป็นผู้อยู่ในบังคับของคําสั่งทางปกครองดัง
             กล่าวต้องซดใช้ให้แก่องค์การบริหารส่วนตําบลวังพิกุล
และค่าใช้จ่ายที่ต้องนํามาคิดเงินเพิ่มตามมาตรา ๒๓/๒๑ (๑) แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
(ฉบับที่ ๓)ฯ จึงหมายถึงค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่องค์การบริหารส่วนตําบลวังพิกุลได้จ่ายให้แก่บริษัท
ผู้รับจ้าง ซึ่งเป็นบุคคลอื่นผู้กระทําการแทนเพื่อให้เป็นไปตามคําสั่งทางปกครอง อันได้แก่ ค่าจ้าง
ที่จ่ายให้แก่ผู้รับจ้างหลังจากหักค่าปรับตามสัญญา และค่าใช้จ่ายอื่นที่องค์การบริหารส่วนตํา
             บลวังพิกุล
ใช้จ่ายไปเพื่อการนี้ เช่น ค่าใช้จ่ายในการจัดหาผู้รับจ้างและค่าบริหารสัญญาจ้าง (ล้ามี)

ails สําหรับภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย นั้น องค์การบริหารส่วนตําบลวังพิกุลมีหน้าที่

ต้องปฏิบัติตามมาตรา ๒๕ ทวิ” แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๒๐) พ.ศ. ๒๕๐๒ ประกอบกับมาตรา ๕๒ วรรคหนึ่ง"
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑)
พ.ศ. ๒๕๒๕ ดังนั้น เงินภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายดังกล่าวจึงมิใช่เงิน
             ที่องค์การบริหารส่วนตําบลวังพิกุล
จะสามารถนํามาหักจากค่าใช้จ่ายที่องค์การบริหารส่วนตําบลวังพิกุลจะไปเรียกให้ผู้อยู่ในบังคับ
ของคําสั่งทางปกครองต้องซดใช้ได้

(นายปกรณ์ นิลประพันธ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ธันวาคม ๒๕๒๓

(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๑)
(๒) ให้มีการชําระค่าปรับบังคับการตามจํานวนที่สมควรแก่เหตุแต่ต้องไม่เกินห้าหมื่นบาทต่อวัน
เจ้าหน้าที่ระดับใดมีอํานาจกําหนดค่าปรับบังคับการจํานวนเท่าใด สําหรับในกรณีใด ให้เป็นไป
ตามที่กําหนดในกฎกระทรวง
ในกรณีที่มีความจําเป็นที่จะต้
             องบังคับการโดยเร่งด่วนเพื่อป้องกันมิให้มีการกระทําที่ขัด
กฎหมายที่มีโทษทางอาญาหรือมิให้เกิดความเสียหายต่อประโยชน์สาธารณะ เจ้าหน้าที่อาจใช้มาตรการ
ทางปกครองโดยไม่ต้องออกคําสั่งทางปกครองที่กําหนดให้กระทําหรือละเว้นกระทําก่อนก็ได้ แต่ทั้งนี้ ต้องกระทํ
โดยสมควรแก่เหตุและภายในขอบเขตอํานาจหน้าที่ของตน
“มาตรา ๒๓ ทวิ ภายใต้บังคับมาตรา ๓๐ ถ้ารัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล
หรือองค์การบริหารราชการส่วนท้องถิ่นอื่น เป็นผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา ๕๐ ให้กับบริษัทหรือห้างหุ้น
ส่วนนิติบุคคลใด ให้
             คํานวณหักภาษีเงินได้ไว้ ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ ๑ ภาษีที่หักไว้นี้ให้ถือเป็นเครดิต
ในการคํานวณภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามรอบระยะเวลาบัญชีที่หักไว้นั้น ในการนี้ให้นํา
มาตรา ๕๒ มาตรา ๕๓ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๕ และมาตรา ๕๓ มาใช้บังคับโดยอนุโลม
"มาตรา ๕๒ บุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคลซึ่งมีหน้าที่หักภาษี
ตามมาตรา ๕๐ (๑) (๒) (๓) และ (๑) ต้องนําเงินภาษีที่ตนมีหน้าที่ต้องหักไปส่ง ณ ที่ว่าการอําเภอภายในเจ็ดวัน
นับแต่วันที่จ่ายเงิน ไม่ว่าตนจะได้หักภาษีไว้แล้วหรือไม่
ฯสฯ       
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